
Ministero dell’Istruzione

I      STITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,

Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria
Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale

Al personale docente e ATA
Ai genitori

Agli studenti

Circolare n. 615 del 29-08-2022

OGGETTO: Disposizioni sull’utilizzo degli spazi esterni di pertinenza dell’Istituto Tecnico Agrario
di Alanno

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Sentiti il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi e il Responsabile della Sicurezza; 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 
Visti i lavori in corso c/o l’edificio dell’ITA di Alanno che si protrarranno almeno fino a dicembre 2022 e
che impediscono di fruire in maniera completa degli spazi esterni all’edificio stesso; 
Visto l’obbligo di lasciare sgomberi i percorsi per le emergenze e nel caso di evacuazione dell’Istituto; 
Considerato che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per consentire il passaggio e le 
manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco o alle ambulanze in caso di emergenza o di altri mezzi 
comunque impiegati per le necessità della Scuola; 
Vista la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale della Scuola e dell’utenza, 
nell’accesso alla Scuola in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 81; 
Vista la necessità di garantire l’incolumità degli studenti e dei docenti durante lo svolgimento delle 
attività sportive; 
Considerato che un utilizzo disordinato degli spazi non garantisce l’incolumità delle persone ed è in 
contrasto con le norme sulla sicurezza; 
Vista la limitata capienza dello spazio destinato al parcheggio, che non consente di soddisfare la sosta di 
tutti gli autoveicoli e dei motocicli della potenziale utenza; 
Considerata la necessità di regolamentare l’accesso e l’uscita dalla scuola degli autoveicoli e dei 
motoveicoli; 
Tenuto conto dell’impossibilità di garantire la vigilanza sugli spazi esterni di pertinenza della scuola a 
causa dell’insufficiente organico del personale scolastico;

DISPONE 
Quanto segue:

● GLI SPAZI DESTINATI ESCLUSIVAMENTE AL PARCHEGGIO DEI MOTOCICLI sia degli 
studenti che del personale interno sono  utilizzabili fino ad esaurimento dei parcheggi stessi;
 ● l’area esterna posta nei pressi dell’aula magna lato via XX Settembre è ad uso esclusivo del DS e del 
DSGA oltre che per “la discesa e la salita” di chi è in condizione di disabilità; 

Sede legale: Via XX Settembre, n. 1 - ALANNO (PE) - Tel. 085/8573102 – 085/8573000 - http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it
C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  Cod. univ. UFLCY8 - email peic81200e@istruzione.it - pec peic81200e@pec.istruzione.it

1





● NORME E DIVIETI per il parcheggio: 
A partire dalla pubblicazione della presente Circolare e fino a nuove disposizioni, è fatto divieto di 
utilizzo del parcheggio interno di fronte l’aula magna a tutti i mezzi fatta eccezione per:

- Dirigente Scolastico
- Direttore SGA
- Portatori di Handicap (che dovranno apporre il relativo contrassegno, in corso di validità, in modo 

ben visibile sul proprio mezzo).
- I motocicli (nell’area di pertinenza)

È assolutamente vietato parcheggiare i motocicli in spazi diversi da quelli sopra definiti.
I motocicli potranno essere introdotti solo all’inizio delle lezioni, e non nelle ore intermedie, ovvero entro
le ore 08:05 e potranno uscire dal parcheggio solo alla fine delle stesse, non prima delle 13:45, fatti salvi i
casi di uscita anticipata dalla scuola per motivi giustificati ed autorizzati. 
I motocicli non potranno circolare all’interno del cortile della scuola, se non per raggiungere i parcheggi 
ad essi destinati e per le manovre strettamente necessarie per uscire da essi. 
I motocicli dovranno essere disposti nelle aree ad essi destinate di cui sopra, in maniera ordinata, senza 
creare situazioni di pericolo e consentendo l’uso razionale degli spazi, nei limiti della stessa capienza.
Nel caso di impossibilità a parcheggiare il motociclo per la raggiunta capienza dei parcheggi, esso dovrà 
essere parcheggiato nella pubblica via. E’ vietato, per qualsiasi ragione, utilizzare o spostare i motocicli 
durante la ricreazione e durante le ore di lezione. 

● NORME COMUNI  DI CARATTERE GENERALE (SEMPRE VALIDE)
È assolutamente vietato a tutti, parcheggiare di fronte le uscite di emergenza e nei percorsi di fuga 
predisposti per le emergenze.
E’ vietato agli studenti introdurre autoveicoli, anche se privi di targa e conducibili senza patente, e sostare
nei parcheggi della scuola.
E’ vietato ai genitori degli studenti entrare e sostare nei parcheggi della scuola, sia con autoveicoli che 
con motocicli, anche nelle giornate destinate ai colloqui con i Docenti sia antimeridiani che pomeridiani.  
E’ vietato agli utenti sostare in prossimità delle entrate e delle uscite utilizzate dalle autovetture e dai 
motocicli.  
E’ consentito l’utilizzo del parcheggio ai portatori di Handicap, che dovranno esporre in modo ben 
visibile, sul proprio veicolo, il relativo contrassegno in corso di validità.  
Tutti i veicoli entreranno e usciranno dall’Istituto a passo d’uomo (per i motocicli e ciclomotori, a motore 
spento), prestando la massima attenzione durante l’ingresso e l’uscita degli studenti dalla scuola, cedendo 
loro il passo.  
E’ vietato sostare o parcheggiare negli spazi non consentiti. 
E’ vietato introdurre i veicoli in mancanza di adeguato parcheggio 

In casi di emergenza o quando si ravvisino difficoltà di funzionamento e di uso degli spazi interessati, 
d'intralcio delle uscite di sicurezza e/o d’inosservanza delle aree destinate a parcheggio riservato, il 
dirigente scolastico adotterà i provvedimenti opportuni, anche di carattere restrittivo e/o di rimozione 
delle autovetture, delle motociclette, dei ciclomotori, delle biciclette, prevedendo anche l’intervento di 
rimozione da parte di Ditte specializzate, con costi a carico del trasgressore al presente regolamento. 
La sosta non è custodita. La scuola non è responsabile circa il verificarsi di eventuali furti o 
danneggiamenti degli automezzi, dei motocicli, ciclomotori e biciclette parcheggiati entro l'area di sosta.  
Qualsiasi incidente provocato da negligenza, imperizia o dall'inosservanza del presente regolamento 
comporta responsabilità individuali per i maggiorenni e dei genitori o dell'esercente la potestà, per i 
minorenni. 

LE PRESENTI DISPOSIZIONI ENTRANO IMMEDIATAMENTE IN VIGORE. 

Sede legale: Via XX Settembre, n. 1 - ALANNO (PE) - Tel. 085/8573102 – 085/8573000 - http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it
C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  Cod. univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

2



E’ FATTO OBBLIGO A TUTTI DI OSSERVARE LE PRESENTI DISPOSIZIONI E DI FARLE 
OSSERVARE AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/08.

SI FA PRESENTE CHE IL LORO MANCATO RISPETTO DETERMINERÀ, PER RAGIONI DI
SICUREZZA, LA CHIUSURA DEL CANCELLO, L’ASSOLUTO DIVIETO DI TRANSITO E DI 
PARCHEGGIO NEGLI SPAZI ESTERNI DI PERTINENZA DELL’ISTITUTO 

Deroghe alle presenti disposizioni dovranno essere disposte per iscritto dal Dirigente Scolastico, sentiti il 
Direttore S.G.A. e il Responsabile della Sicurezza, dopo attenta valutazione delle eventuali motivazioni 
alla base della richiesta di deroga individuale. 

f.to Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Maria Teresa Marsili

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
 sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993)

Sede legale: Via XX Settembre, n. 1 - ALANNO (PE) - Tel. 085/8573102 – 085/8573000 - http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it
C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  Cod. univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

3


